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MIRADOR

SUMULA: Dispde sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de salGde
pablica de Iimportancia internacional
decorrente do corona virus - COVID19,
no ambito do Municipio de Mirador, nas
esferas pablicas e privadas, e da outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MIRADOR, ESTADO DO PARANI'\, no uso de
suas atribuigoes legais, e

CONSIDERANDO que a salde é direito de todos e dever do Estado, garantindo
mediante politicas sociais e econémicas que visem a redugdo do risco de doenga e
de outros agravos e ao acesso universal e igualitédrio as agGes e servigos para sua

promogdo, prote¢do e recuperacdo, na forma do artigo 196 da Constituicdo da
Republica;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde
sobre as condigGes para a promogdo, protegdo e recuperagdo da salde, a organizagdo
e o funcionamento dos servigos correspondentes e da outras providéncias;

CONSIDERANDO o Decreto Federal n® 10.212, de 30 de janeiro de 2020, que
promulga o texto revisado do Regulamento Sanitério Internacional;

CONSIDERANDO a Lei Estadual n® 13.331, de 23 de novembro de 2001, que dispde

sobre a organizagdo, regulamentacdo, fiscalizagéo e controle das agdes dos servigos
de salde no ambito do Estado do Parana;

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério
da Salde, que declara Emergéncia em Salde Plblica de Importéncia Nacional
(ESPIN) em decorréncia da Infecgdo Humana pelo novo Corona virus;

CONSIDERANDO as disposigbes contidas na Lei n°® 13.979 de 06 de fevereiro de
2020 e na Portarla n°, 356, de 11 de margo de 2020 do Ministerio de Estado da
Saude, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde
publica de importéncia internacional decorrente do COVID-19 (Novo Coronavirus);

CONSIDERANDO o Plano de Contingéncia Nacional para Infecgdo Humana pelo novo

Corona virus COVID-19 publicado pelo Ministério da Salde, Secretaria de Vigilancia
em Salde, em fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO a declarag8o da Organizagdo Mundial da Satde em 30 de janeiro

de 2020, de que o surto do novo coronavirus (COVID-19) constitui Emergéncia em
Saulde Publica de Importéncia Internacional (ESPII);
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CONSIDERANDO a classificagdo pela Organizagdo Mundial de Salde, no dia 11 de
margo de 2020, como pandemia do COVID19;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n°® 4230, de 16 de margo de 2020, que dispde
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salGde publica de
importancia internacional decorrente do COVID-19 (Novo Coronavirus);

CONSIDERANDO que o momento atual & complexo, carecendo de um esforgo
conjunto na gestdo e adogdo das medidas necessarias aos riscos que a situagao
demanda e o emprego urgente de medidas de prevengdo, controle e contengdo de
riscos, danos e agravos a salde publica.

DECRETA:

Art. 19 fica declarada situagdo de emergéncia em Salde Publica no @mbito do
Municipio de Mirador, em razdo da pandemia declarada em virtude de doengas

infecciosa viral respiratéria causada pelo agente etiolégico “novo coronavirus”
(COVID-19), e dé& outras providencias.

Art. 2° Fica autorizada a aquisigdo de bens e a contratagéo de servigos mediante
dispensa de licitagdo, consoante permissivo legal do artigo 4° da Lei Federal n°

13.979/2020, visando suprir as necessidades do Municipio pelo periodo necessério
ao enfrentamento da pandemia.

Paragrafo Gnico. A contratagdo de emergencial decorrente do presente Decreto
refere-se aos bens e servigos necessarios ao enfrentamento da pandemia, caso ndo
licitados, e ndo podera exceder ao periodo declarado de Emergéncia em salde Plblica
de Importéncia Nacional (ESPIN) pelo Ministério da Saude.

Art. 3° Estabelece no &mbito do Municipio de Mirador as medidas para
enfrentamento da emergéncia de salde pUlblica em decorréncia da Infeccdo Humana
pelo COVID19 com os seguintes objetivos estratégicos:

I - Limitar a transmiss@o humano a humano, incluindo as infec¢des secundarias entre
contatos proximos e profissionais de salde, prevenindo eventos de amplificagdo de
transmissdo;

II - Identificar, isolar e cuidar dos pacientes precocemente, fornecendo atendimento
adequado as pessoas infectadas;

ITII - Comunicar informagdes criticas sobre riscos e eventos & sociedade e combater
a desinformagdo;

IV - Organizar a resposta assistencial de forma a garantir o adequado atendimento
da populagdo na rede de salde.
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Art. 4° fica imediatamente vedadas a realizagdo de eventos publicos ou particulares,
de qualquer natureza, e concentragdo de pessoas de qualquer cardter ou género
dentro do territério do municipio de Mirador.

Art. 5° Ficam suspensas, a partir de 23/03/2020, a fruigdo de férias e licengas, de
servidores da Secretaria Municipal de Salde e defesa civil.

Art. 6° fica suspenso o atendimento ao publico nos 6rgdos e repartigdes publicas,
com restricdo ao acesso da populagdo, com excegdo da drea da saude, vigilancia
sanitdria, seguranga publica e assisténcia social, reconhecidos como de primeira
necessidade, bem como 0s seguintes servigos:

§ 19. Ficam suspensos:

I - imediatamente os projetos, atividades e eventos esportivos de todas naturezas,
no ambito publico e privado;

II - imediatamente os cursos, oficinas, cursos de capacitagdo, atividades da terceira

idade, eventos culturais, e demais oferecidos a comunidade, através da Secretaria
da Assisténcia Social,

Art. 79. Ficam suspensas, a partir de 20/03/2020, as aulas nas Escolas Publicas,

Centros de Educagdo Infantil, Creches e Instituigdes de Ensino Privadas no a@mbito do
Municipio de Mirador.

Art. 8°. Fica facultativo o uso da blometria de registro-ponto dos servidores

municipals, sem prejuizo da adequagdo de outros meios de controles de acesso de
pessoas aos servigos publicos municipals;

Art. 99, Fica obrigado a utilizagdo de Equipamentos de protecéo individual - EPI que
forem determinados pela Secretaria de Saude.

Art. 10. Fica determinado a todos os servidores pulblicos municipais com idade igual
ou superior a 60 (sessenta) anos, bem como as servidoras municipais gestantes e
lactantes, servidoras que tiver filho matriculados em creche, servidores com doencas
respiratdrias crénicas, cardiovasculares, hipertensdo, cancer e diabetes, comprovadas

por atestado/documento médico comprovando a condicdo, deverdo trabalhar
remotamente em home-office.

Art. 11. A Comissé&o de Licitagdo e Equipe de Pregdo deverdo analisar a possibilidade
e conveniéncia de suspender os prazos para as disputas presenciais. As suspensdes
devem ser comunicadas formalmente ao Prefeito para que decida e expega ato
prevendo a prorrogagdo dos prazos.
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COMUNICADO INTERNO
Data: 23/04/2020

De: Secretaria Municipal de Administragéo
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto. Autorizagdo para Instauragdo de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicdo de Equipamento Individual,
para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Satde.

Senhor Prefeito,

Tem por finalidade o presente, solicitar-he AUTORIZAGAO para que esta Unidade Administrativa proceda
a instauragdo de processo administrativo, objetivando a aquisicdo de Aquisigdo de equipamento
individual, para atender as necessidades da secretaria Municipal de Satde.

A presente solicitagao norteia-se pelas as agdes e metas do Poder Executivo Municipal
em razdo do Estado de Emergéncia declarado no Decreto n° 033/2020, amparado na necessidade de
prote¢do dos servidores da saude no combate & pandemia do Coronavirus (COVID-19), nos termos do
artigo 24, inciso |V da Lei 8.666/93, e com fulcro no interesse publico, bem como nos principios
constitucionais constantes do art. 37 e ss. da CF/88, em especial aos principios da eficiéncia e da eficacia
junto ao servigo publico, € primando pela seguranga do ambiente de trabalho e do espago de atendimento
aos municipes, rogamos pelo pronto atendimento por parte de Vossa Exceléncia do objeto pleiteado.

Na certeza do pronto atendimento, subscrevo-me cordialmente.

A

/l
] P Nouze-
ik IJ/J Ba%/{,w 2 1;,5;(

tia Laise osa de Si
Secretaria Municipal de Saq e

Gabinete do Prefeito:
Recebo a presente em: 23/04/2020

Reinaldo yo da Silva
Prefelto
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Art. 12. Fica vedado o funcionamento dos estabelecimentos comerciais apés as 19

(dezenove) horas, exceto empresas de alimentagdo ficando proibido o consumo no
local;

Art. 13. A Secretaria Municipal de Saude, devera informar os comerciantes, das
providencias a serem tomadas, e o contido no presente Decreto, certificando por
escrito os estabelecimentos que foram informados.

Art. 14. Em caso de descumprimento da determinagdo prevista no artigo 12, a
equipe de salde deverd elaborar relatério e enviar ao Orgdo Fiscal do Municipio, para
ser confeccionado auto de infragdo, sem prejuizo de encaminhamento a demais
orgdos, inclusive ao Ministério PUblico da Comarca.

Art. 15. Fica vedado o acesso e utilizagdo da rampa ndutica do Municipio de Mirador
no Rio Ival;

Art. 16. Fica proibido a reunido de pessoas em dreas publicas para utilizagdo de
alimentos e bebidas de forma compartilhada, bem como, narguilé, tereré e chimarrao.

Art. 17. Todo cidaddo, servidor publico ou ndo, que presencie a ocorréncia de evento
que desrespeite o presente decreto, devera denunciar tal fato a Prefeitura Municipal,

ou autoridades competentes, para apuracgdo de eventual responsabilizacdo criminal,
administrativa ou civis.

Art. 18. Para o enfrentamento da emergéncia de salide relativa ao COVID19 poderéo
ser adotadas as seguintes medidas:

I - isolamento;

IT - quarentena;

III - exames médicos,

IV - testes laboratoriais;

V - coleta de amostras clinicas;

VI - vacinag@o e outras medidas profilaticas;

VII - tratamento médicos especificos;

VIII - estudos ou investigagdo epidemioldgica;

IX - Trabalho remoto aos servidores publicos;

X - demais medias previstas na Lei Federal n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

Art. 19. Os Orgdos e Entidades da Administragdo Publica Municipal deverdo
compartilhar dados essenciais a identificagéo de pessoas infectadas ou com suspeita
de infeccdo pelo COVID19, assim como, as pessoas jurfdicas de direito privado
quando os dados forem solicitados por autoridade sanitdria, com a finalidade

exclusiva de evitar a propagagéo da doenga, nos termos da Lei Federal n® 13.979,
de 2020.

Art. 20. Recomenda-se a populagdo em geral, que guarde repouso em casa, e
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somente saia em caso de extrema necessidade.

Art. 21. Os Orgdos e Entidades da Administragdo Publica Municipal deveréo adotar
outras medidas que julgarem oportunas e convenientes para o enfrentamento do
contagio do corona virus, sendo que o Decreto Estadual n® 4.230/2020 aplica-se aos
casos omissos do presente Decreto.

Art. 22. Este DECRETO entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigGes em contrdrio

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, ESTADO DO PARANA, em
19 de margo de 2020.

.('
w.imy /// B X >
\A LD ';‘Lﬂ(r At B juf "
CINTIA LAISE&ARBOSK DEZ‘%UZA REINALDO PIN O DA SILVA
Secretdria Municipal de Saude Prefeito do icipio de Mirador
CPF: 054.615.769-66 CPF:523.491.799.15
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SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DE MIRADOR

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n2 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério
da Salde, que declara Emergéncia em Saude Publica de Importéncia Nacional (ESPIN) em
decorréncia da Infecgdo Humana pelo nove Corona virus;

CONSIDERANDO o Plano de Contingéncia Nacional para Infec¢do Humana pelo novo
Corona virus COVID-19 publicado pelo Ministério da Saude, Secretaria de Vigilancia em Saude,
em fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de um esforgo conjunto
na gestdo e adogdo das medidas necessarias aos riscos que a situagdo demanda e o emprego
urgente de medidas de prevengdo, controle e contengdo de riscos, danos e agravos a saude
publica.

Conforme Decreto Municipal N2 033/2020 onde no art 12 fica declarada situagéo de
emergéncia em Saude Publica no ambito do Municipio de Mirador, em razdo da pandemia
declarada em virtude de doengas infecciosa viral respiratdria causada pelo agente etioldgico
“novo coronavirus” (COVID-19), e da outras providencias.

Art 22 onde fica autorizada a aquisicdo de bens e a contratacio de servicos mediante
dispensa de licitacdo, consoante permissivo legal do artigo 42 da Lei Federal n2 13.979/2020,
visando suprir as necessidades do Municipio pelo periodo necessario ao enfrentamento da
pandemia.

Sendo assim a Secretaria Municipal de Saude esta solicitando a compra de novos

equipamento de prote¢do Individual ( EPI'S ) para a Unidade de Salde de Mirador e

Quatro Marcos, na forma de dispensa de licitagdo.

Cintia Laise Barbosa de Souza

Secretaria Municipal de Saude
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Secretaria Municipal de Saude.
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizagdo para Instauragdo de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicao de Material de Protecdao e
Segurang¢a Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

Senhor Prefeito,

Tem por finalidade o presente, solicitar-lhe AUTORIZAGAO para que esta Unidade Administrativa proceda
a instauragcdo de processo administrativo, objetivando a Aquisicdo de Material de Protecdo e Seguranga
Individual, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude.

A presente solicitagéo norteia-se pelas as agées e metas do Poder Executivo Municipal
em razéo do Estado de Emergéncia declarado no Decreto n® 033/2020, amparado na necessidade de
protecdo dos servidores da saude no combate a pandemia do Coronavirus (COVID-19), nos termos do
artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93, e com fulcro no interesse publico, bem como nos principios
constitucionais constantes do art. 37 e ss. da CF/88, em especial aos principios da eficiéncia e da eficacia
junto ao servigo publico, e primando pela seguranga do ambiente de trabalho e do espago de atendimento
aos municipes, rogamos pelo pronto atendimento por parte de Vossa Exceléncia do objeto pleiteado.

Na certeza do pronto atendimento, subscrevo-me cordialmente.

Aa

intia Lalse Ba osa de Sou
Secretaria Municipal de Saude

Gabinete do Prefeito:
Recebo a presente em: 13/05/2020

Reinaldo Pinheirg/da Silva
Prefeito Municip
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O. Sena Cia Ltda.

Avenida Rio Grande do Norte 1420 Centro Paranavai - Pr Cep: 87.701-020.
CNPJ: 17.507.751/0001-00 insc. Estadual: 906.220.0836

Telefone: (44) 3422-0920 (44) 9.8815-2669 (44) 9 9839-7175 (43)9.9905-0920
e-mail: londriesportes@hotmail.com

MIRADOR
SECRETARIA DE SAUDE.
Ordem |Descricao Unidade Quantidade [Valor unitario |Valor total
Macac&o impermeavel produzido com polietilenc 30 170,00 5.100,00

utilizado o processo de presséo a quente permeavel
@o ar e vapor e repele liquidos a base de agua €
aerossois oferecendo uma barreira contra particulas|
e fibras além de apresentar um tratamento anti
estatico .

Confeccionado com costuras externas para diminuir
a intrus&o de particulas para o interior da vestimenta
,ziper coberto por uma pala para maior protecéo,
elastico nos punhos, tornozelos e cintura, capuz em

. trés pecas para maior facilidade de movimentos da

1 cabeca. Und

Mascara de algoddo 100% DUPLA, dispde 200 3,50 700
lateralmente de dois ajustes que se destinam ao
apoio e a ajustes a face e que se prendem atras!
da orelha do usuéario, a mascara é confeccionada
no estilo *RETANGULAR

*ALTURA 8,5cm

* COMPRIMENTO 14CM

*Eldstico Redondo 14cm ja fixado nas pegas Und
Mdscara descartdvel TNT 30g - tecido ndo tecido 200 2,30 460
100% DUPLA, dispse lateralmente de dois
ajustes que se destinam ao apoio e a ajustes a
face e que se prendem atrds da orelha do
usuario, a mascara é confeccionada no estilo
*RETANGULAR

*ALTURA 8,5cm

* COMPRIMENTO 14CM

3 *Eldstico Redondo 14cm ja fixado nas pecas Und |

VALOR TOTAL: 6.260,00

Paranavai, 08 de maio 2020.

Validade: 07 dias e, B
Entrega: até 30 dias : o U778 0001 00
O. SENA & CJA. LTDA.
- AV.RIO G
B aaalii 'me% 2 RANDE DO NORTE, 1.420
i Rodrigo César Torres CENTRO - CEP 87701-020
7524277-8
L PARANAVAI - PR "

Uniformes Esportivos, Escolares e Profissional / Materiais e acessérios esportivos / Jogos e Brinquedos _ =N
Ledo do Proerd e Camisetas Proerd. s U A
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FOX CONFECCOES & ESPORTES

Razdio Social: FERNANDO MARCELO MANSO EIRELI

CNPJ: 27.329.351/0001-05

INSC. EST. 907.45755-92

Av. Carlos Gomes, 1154 Jd. S#o Jorge CEP: 87.711-040 Paranavai — PR

E-MAIL:atendimento@foxagenciadigital.com.br

Contato: 44 3900-0330 | 44 99155-7587 | 44 99916-3091

MIRADOR

Item

Descritivo

Unid| Qtde

RS unit.

RS total

~la méscara é confeccionada no estilo RETANGULAR ALTURA 8,5cm COMPRIMENTO

Méscara descartdvel TNT 30g - tecido ndo tecido 100% DUPLA, dispde lateralmente de dois
lajustes que se destinam ao apoio ¢ a ajustes a face e que se prendem atras da orelha do usuério,

14CM Elastico Redondo 14cm ja fixado nas pegas

200

2,50

500,00

Méscara de algodao 100% DUPLA, dispde lateralmente de dois ajustes que se destinam ao apoio
e a ajustes a face e que se prendem atras da orelha do usuério, a méscara é confeccionada no

estilo RETANGULAR COMPRIMENTO 14CM Elastico Redondo 14cm jé fixado nas pegas
ALTURA 8,5cm

200

3,80

760,00

Macacio impermeével produzido com polietileno utilizado o processo de pressdo a quente;
permedvel ao ar e vapor e repele liquidos a base de agua e aerossois oferecendo uma barreir;
contra particulas e fibras além de apresentar um tratamento anti estatico. Confeccionado com|
costuras externas para diminuir a intrusdo de particulas para o interior da vestimenta ,ziper
coberto por uma pala para maior protegdo, elastico nos punhos, tornozelos € cintura, capuz em
trés pecas para maior facilidade de movimentos da cabega.

30

183,00

5.490,00

Valor da proposta: r$ 6.750,00 proposta: 90 dias  Paranavai, 5 de maio de 2020.

4@‘#&? ,4-{_4,94 e 24

FERNANDO MARCELO MANSO
CPF-041.517.539-90
RG-8.302.812-2 SSP/PR
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THIMODU INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES LTDA.
CNPJI.08.900.321.0001-54  INSCR. EST.: 904.07675-90
Rua Manoel] ribas, 886 centro. CEP. 87.701-000 Paranavai- PR.
Fone: 44 3423-0080 Email: Sport_e_vida@yahoo.com.br

MUNICIPIO DE MIRADOR /PR

~

COTACAO

Item Produto QUANTIDADE R$ UNIT R$ TOTAL
MACACAO IMPERMEAVEL PRODUZIDO COM
POLIETILENO UTILIZADO O PROCESSO DE
PRESSAO A QUENTE PERMEAVEL AO AR E VAPOR
E REPELE LIQUIDOS A BASE DE AGUA E
AEROSSOIS OFERECENDO UMA BARREIRA
CONTRA PARTICULAS E FIBRAS ALEM DE
APRESENTAR UM  TRATAMENTO  ANTI
ESTATICO.
0. CONFECCIONADO COM COSTURAS EXTERNAS 30 176,70 5.301,00
PARA DIMINUIR A INTRUSAO DE PARTICULAS
PARA O INTERIOR DA VESTIMENTA ZIPER
COBERTO POR UMA PALA PARA MAIOR
PROTECAO, ELASTICO NOS  PUNHOS,
TORNOZELOS E CINTURA, CAPUZ EM TREs
PECAS PARA MAIOR FACILIDADE DE
MOVIMENTOS DA CABECA.

ALTURA 85CM MASCARA DE ALGODAO 100%

DUPLA, DISPOE LATERALMENTE DE DOIS

AJUSTES QUE SE DESTINAM AO APOIO E A

AJUSTES A FACE E QUE SE PRENDEM ATRAS DA

02 ORELHA DO USUARIO, A MASCARA E 200 3,70 203,70

CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR

COMPRIMENTO 14CM ELASTICO REDONDO 14CM

JA FIXADO NAS PECAS

MASCARA DESCARTAVEL TNT 306 - TECIDO NAO
TECIDO 100% DUPLA, DISPOE LATERALMENTE
DE DOIS AJUSTES QUE SE DESTINAM AO
APOIO E A ATUSTES A FACE E QUE SE PRENDEM
3 ATRAS DA ORELHA DO USUARIO, A MASCARA E 200 2 40 480,00
CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR
ALTURA 8 5CM COMPRIMENTO 14CM
ELASTICO REDONDO 14CM JA FIXADO NAS
PECAS

Validade do orgamento: 90 (noventa) dias.

Paranavai/PR, 11 de maio de 2020. Z‘&‘_ 2

Santo Rciger-fo Germano
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Secretario Municipal da Fazenda

Assunto: Autorizagdo para Instauragcao de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicdo de Material de Protegdo e
Seguranca Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

Senhora Secretaria da fazenda,
Considerando a solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude do Poder Executivo desta
municipalidade, a qual segue anexa, venho pelo presente solicitar-lhe qual recurso financeiro (fonte) e seu(s)

respectivo(s) saldo(s) que faréo face as despesas que advirem do objeto pleiteado, caso o mesmo venha a
ser autorizado por este Gabinete.

Cordialmente,

Reinaldo Pinhei a Silva
Prefeito ipal

Secretario Municipal da Fazenda:
Recebo a presente em: 13/05/2020

u galo da silva
retario Municipal da Fazenda
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Secretario Municipal da Fazenda
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizagdo para Instauracao de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicao de Material de Protegcao e
Seguranga Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

Senhor Prefeito,

Considerando as prévias solicitagbes encaminhadas a esta Secretaria Municipal da Fazenda,
vimos pelo presente informar-lhe abaixo, o saldo e com qual recurso(s) financeiro(s) que serdo pagas as
despesas que advirem da contratagéo em epigrafe que estdo devidamente alocadas nas leis que regulam e
disciplinam o orgamento do Poder Executivo desta municipalidade:

FONTE 494 - R$ 6.260,00

Secretario Municipal da Fazenda

Gabinete do Prefeito:
Recebo a presente em: 13/05/2020
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Diviséo de Contabilidade, Orgamento e Patriménio.

Assunto: Autorizagdo para Instauracao de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicdao de Material de Protecao e
Seguranga Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

Considerando a solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude de Mirador-Pr, a qual segue anexa,
venho pelo presente solicitar-lhe evidéncias da existéncia de dotacdo (6es) orcamentaria(s) e seu(s)
respectivo(s) saldo(s) para fazer face as despesas que advirem do objeto pleiteado, caso 0 mesmo venha a
ser autorizado por este Gabinete.

Cordialmente,

Reinaldo Pinhgiro da Silva.

Divisao de Contabilidade, Orgamento e Patriménio:/
Recebo a presente em: 13/05/2020

=,
i g
Kleverson Milton Augusti de Souza.
Contador

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

Da: Diviséo de Contabilidade, Orgamento e Patriménio.
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizagdo para Instauragdo de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicao de Material de Protecao e
Seguranga Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

Senhor Prefeito,

Considerando o Comunicado Interno expedido pela Secretdrio Municipal da Fazenda o Senhor Marcos
Thadeu Galo da Silva onde informa a disponibilidade de saldo e recurso financeiro para suprir as necessidades das
despesas que advirem da contratacdo;

Considerando a Lei Complementar N2. 101/00, em seu art. 16, § 12, | - adequada com a lei orgamentaria
anual, a despesa objeto de dotagdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que
somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

Considerando a Lei No. 8.666/93, em seu art.14 - Nenhuma compra serd feita sem a adequada
caracterizacdo de seu objeto e indicacdo dos recursos orgamentdrios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato
e responsabilidade de quem lhe tiver dado causa;

Considerando as prévias solicitagdes encaminhadas a esta Divisdo de Contabilidade, Orgamento e
Patrimonio, vimos pelo presente informa-lhe quanto a existéncia de devida(s) dotacdo(des) orgamentaria(s) no
Exercicio Financeiro de 2019 para fazer(em) face as despesas que advirem da contratacdo em epigrafe, devidamente
alocadas nas leis que regulam e disciplinam o orgamento do Poder Executivo desta municipalidade — Lei Municipal N2.

0484/2019, de 27 de dezembro de 2019:

RED DOTACAO ELEMENTO.08 FONTE SALDO DISPONIVEL
S DESPESA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Material de Protecdo e Segurancga - 33.90.30.28.00.00
420 | 07.002.10.301.0012.2040 | 33.90.30.28.00.00 | 494 R$ 6.260,00

TOTAL GERAL DE DOTAGAO| R$ 6.260,00

Kleverson Milton Augusfi de Souza
Contador CRC PR-049445/0-5
Gabinete do Prefeito:
Recebo a presente em: 13/05/2020

Reinaldo Pinheifo/da Silva
Prefeito Muni

/
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Controle Interno

Assunto. Autorizagdo para Instauracao de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicdo de Material de Protecdo e
Seguranca Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

Senhora Controladora,

Considerando os documentos autuados no presente processo administrativo, especialmente a
solicitagdo oriunda da Secretaria Municipal de Satde do Poder Executivo desta municipalidade, vimos pelo
presente solicitar-lhe que seja-nos encaminhado devido PARECER, sobre a formalidade e legalidade do
pleito, assim como a elaboragdo da devida minuta do futuro instrumento contratual, no caso de parecer
favoravel a execugéo do objeto.

Na certeza de vosso pronto atendimento, subscrevo-me cordialmente.

Controle Interno:
Recebi a solicitagdo em 13/05/2020

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Controle interno
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Autorizacdo para Instauracdo de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicao de Material de Protecdao e
Seguranga Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saunde.

PARECER CONTROLE INTERNO

CONSIDERANDO a solicitagéo da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de
Mirador/Pr, justificando a necessidade da contratagéo, vindo a solicitagéo devidamente acompanhadas dos

respectivos orgamentos das despesas, objetivando a autorizagdo para instauragédo do processo
administrativo.

CONSIDERANDO a emissa@o da Secretaria da Fazenda do Municipio de Mirador
atestando a existéncia de recurso financeiro, bem como, parecer do Contador informando a existéncia de
previsao orgcamentarios no exercicio de 2020;

Antes de adentrar no mérito do assunto em questdo é importante frisar que o
controle interno ndo vem para emperrar o funcionamento da maquina publica, este € um pensamento
erroneo de alguns gestores publicos. Ao contréario o controle interno € fundamental para se atingir
resultados favoraveis em qualquer organizagao.

Na gestdo publica os mecanismos de controles existentes previnem o erro, a
fraude e em especial, o desperdicio, trazendo beneficios a populagdo como um todo.

O papel principal do estado & garantir a satisfagdo das necessidades coletivas,
entretanto os gestores publicos devem agir conforme os preceitos da administragcéo publica. Desse modo o
controle surge como forma de garantir que os objetivos da administragéo publica sejam cumpridos, dando
maior transparéncia na aplicagéo dos recursos, procurando, no decorrer da gestéo, atuar preventivamente
na detecgéo e corregao de irregularidades.

Neste sentido, podemos dizer que o controle interno age em varios momentos dos
procedimentos administrativos, devendo seus atos pautar-se da seguinte forma:

a) Preventivos: para evitar erros, falhas, irregularidades e
desperdicios;

b) Concomitantes: para detectar problemas ainda no momento
da ocorréncia do ato e assim permitir a corregao;

c) Subsequentes: para detectar eventuais problemas, mesmo

apos a execugdo do ato, de forma a permitir a corregéo e
medidas preventivas.

AVENIDA: GUAIRA N°. 1563, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
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Portanto, o controle interno torna-se responsavel pelo aperfeit;oarr}en'to continuo
da instituicdo, verificando as atividades exercidas pelo 6rgéo, o cumprimento das leis e contribuindo par ao
planejamento.

Enfim, além do adequado atendimento das competéncias determinadas na CF/88,
o controle interno na administrag&o publica municipal surgiu da necessidade de assegurar aos gestores o
cumprimento das leis.

Pois bem.

A Constituicdo Federal estabelece no artigo 37 que a atuag@o dos agentes
publicos deve nortear-se pelos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, os quais sdo, portanto, principios basicos a serem seguidos no procedimento administrativo de
qualquer contratacéo, independente da modalidade de licitagéo escolhida.

O artigo 3° da Lei n° 8.666/1993, estabelece que a licitagéo destina-se a garantir a
observancia do principio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a
Administracdo e sera processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculagdo ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que Ihes s&o correlatos.

Neste sentido ja se posicionou o Egrégio Tribunal de Contas da Uni&o:

“ O procedimento licitatério legitima a presungdo de que a
proposta selecionada no certame representa a proposta mais
vantajosa que poderia ser obtida pela Administragdo publica. A
auséncia de procedimento licitatério representa exposicao da
Administragéo ao risco potencial de ndo escolher a proposta mais
vantajosa, de agir de modo antieconémico. O descumprimento da
regra de licitar configura ndo apenas pratica de ato ilegal, mas
também pratica presumidamente ilegitima ou antieconémica,
exceto quando demonstrado inequivocamente que o procedimento
nao era cabivel, nos termos permitidos pela Lei.” (Acorddo n°
3.043/2010, plenario, rel. Min. Wender de Oliveira).

Ocorre que existem alguma situagéo que sdo excegdo ao dever do ente publico
em licitar, que enquadra-se ao caso deste processo, diante das disposigdes legais e pertinentes a matéria,
em especial, os ditames da Lei Organica desta municipalidade, temos a expor o seguinte:

Dispde a Lei n. 8.666/93:

“Art. 2°. As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienacdes,
concessdes, permissdées e locacées da Administracdo Publica, quando
contratadas com _terceiros, serdo necessariamente precedidas de
licitacao, ressalvadas as hipoteses previstas nesta Lei.” (g.n.)

' Entretanto, considerando os ditames constantes da mesma Lei,
excgpcuonalmente, pode o Poder Executivo Municipal, fulcrando-se sempre na supremacia do interesse
publico, efetuar contratagéo direta nos casos previstos nos arts. 24 e ss. da Lei Federal n. 8.666/93.

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
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“Art. 24", E dispensavel a licitacao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que néo se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e
servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so6 vez;” (g.n.)

Por Todos os motivos acima expostos e levando-se em consideragdo a
documentacéo apresentada, esta Unidade de controle Interno se manifesta FAVORAVELMENTE &
instauragéo de processo de dispensa de licitagéo, bem como, o objeto da contratagdo atende o interesse
publico, motivo pelo qual aprovamos o procedimento, por entende-lo em condiges de ser autorizado.

Este é o parecer, resguardado melhor juizo de Vossa Exceléncia.

Mirador, 13 de Maio de 2020.
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COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Procuradoria Juridica

Assunto: Autorizacdao para Instauracao de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicdo de Material de Protecao e
Seguranga Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

Senhor Procurador,

Considerando os documentos autuados no presente processo administrativo, especialmente a
solicitagdo oriunda da Secretaria Municipal de Saude do Poder Executivo desta municipalidade vem pelo
presente solicitar-lhe que seja-nos encaminhado devido PARECER JURIDICO, sobre a possibilidade,
formalidade e legalidade do pleito, assim como a elaboragdo da devida minuta do futuro instrumento
contratual, no caso de parecer favoravel a execugao do objeto.

Na certeza de vosso pronto atendimento

Atenciosamente

/

/
Reinaldo Pin 6ird da Silva

Prefeit?/ : ici
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PARECER DISPENSA INTERESSADA: MUNICIPIO DE MIRADOR/PR.

DE: Gabinete do Prefeito Municipal
PARA: Procuradoria Juridica do Municipio.

ORIGEM: Secretaria Municipal de Saude.

DISPENSA: N° 017/2020

OBJETO: Aquisigdo de Material de Protegdo e Seguranca Individual, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satde.

Vem ao exame desta procuradoria 0 presente processo
administrativo que trata de dispensa emergencial para Aquisigdo de Material de
Protecdo e Seguranga Individual, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saade, por solicitacdo da Secretaria da Saude, para atender aos
profissionais da salde em decorréncia do estado de emergéncia Decreto
033/2020, para combate ao COVID19 - coronavirus, com fulcro no art. 24,
inciso IV, da Lei 8.666/93.

A respectiva solicitacdo vem acompanhada do DECRETO MUNICIPAL
n® 033/2020, que decretou situagdo de emergéncia no Municipio de Mirador,
devido a necessidade do combate e enfrentamento da pandemia do virus
COVID19 (coronavirus). Acompanhado ainda, do valor de mercado amparado
por orcamento, parecer da divisdo de contabilidade e Secretaria da fazenda
informando as dotagoes e existéncia de recurso para a aquisigdo, e parecer do
controle interno apontando o interesse social da aquisigao.

Pois bem, nos termos do inciso IV do art. 24 da Lei de Licitactes, a
dispensa de licitagdo nos casos de emergéncia ou de calamidade publica
somente podera ocorrer quando caracterizada urgéncia de atendimento de
situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de
pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares,
e somente para 0s bens necessarios ao atendimento da situagao emergencial
ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas
no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade vedada a prorrogacéo
dos respectivos contratos.

A expressdo “calamidade publica” € de compreensao menos dificil.
Esta, geralmente, relacionada as intempéries da natureza (tempestades,
inundagbes, enchentes, desmoronamentos etc).

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N* 01 — CEP: 87 840-000 - MIRADOR- PARANA
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Mas, o0 que significaria 0 termo “emergéncia” para os fins do
disposto no art. 24, 1V, da Lei n® 8.666/93?

Margal Justen Filho esclarece:

"Observe-se que o conceito de emergéncia ndo é meramente ,fatico”.”
Ou seja, emergéncia ndo é simplesmente uma situacéo fatica anormal. A
emergéncia € um conceito relacional entre a situacdo fatica anormal e a
realizacdo de certos valores. (...) A emergéncia consiste em ocorréncia
fatica que produz modificagdo na situacdo visualizada pelo legislador
como padrao. A ocorréncia andémala (emergéncia) conduzird ao sacrificio
de certos valores se for mantida a disciplina juridica estabelecida como
regra geral. A situacdo emergencial pde em risco a satisfagdo dos valores
buscados pela propria norma ou pelo ordenamento em seu todo. No caso
especifico das contratacbes diretas, emergéncia significa necessidade de
atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitacdo pressuple certa demora para seu
tramite, submeter a contratacdo ao processo licitatorio propiciaria a
concretizacdo do sacrificio a esses valores.” (JUSTEN FILHO, Marcal.
Comentarios a Lei de Licitacbes e Contratos Administrativos. Dialética,
122 edicdo, 2008, p. 292)

A luz da interpretacdo do ilustre doutrinador ha que se fazer um
alerta. O inciso IV do art. 24 da Lei n® 8.666/93 deve ser cautelosamente
interpretado e sua aplicagdo deve ocorrer unica e exclusivamente quando
presentes 0s requisitos ou pressupostos legais.

Nesse sentido, importa destacar o entendimento firmado pelo
Tribunal de Contas da Unido (Decisdo n® 347/1994 - Plenario - Min. Relator:
Carlos Atila Alvares da Silva):

“a) que, além da adocgdo das formalidades previstas no art. 26 e seu
paragrafo uUnico da Lei n® 8.666/93, sdo pressupostos da aplicagdo do
caso de dispensa preconizado no art. 24, IV, da mesma Lei:

a.1) que a situacdo adversa, dada como de emergéncia ou de
calamidade publica, ndo tenha se originado, total ou parcialmente, da
falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestdo dos
recursos disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser |

atribuida a culpa ou dolo do(s) agente(s) publico(s) que tinha(m) o deverj /

de agir para prevenir a ocorréncia de tal situacao; |
/
f’

o
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a.2) que exista urgéncia concreta e efetiva do atendimento a situacdo
decorrente do estado emergencial ou calamitoso, visando afastar risco de
danos a bens ou a salde ou a vida de pessoas;

a.3) que o risco, além de concreto e efetivamente provavel, se mostre
iminente e especialmente gravoso;

a.4) que a imediata efetivacao, por meio de contratacdo com terceiro, de
determinadas obras, servigos ou compras, segundo as especificacies e
quantitativos tecnicamente apurados, seja o meio adequado, efetivo e
eficiente de afastar o risco iminente detectado;"

Conforme se verifica, o Tribunal de Contas da Unido defende que a
aplicagao do inciso IV do art. 24 da Lei n°® 8.666/93 somente sera cabivel se,
além de observado o exposto nas alineas “a”, "a.2”, “a.3” e “a.4” da Decisdo n®
347/1994 - Plenario, “a situacdo adversa“, dada como de emergéncia ou de
calamidade publica, ndo tenha se originado, total ou parcialmente, da falta de
planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestdo dos recursos
disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser atribuida a
culpa ou dolo do(s) agente(s) publico(s) que tinha(m) o dever de agir para
prevenir a ocorréncia de tal situacdo.”

Mas, o que fundamentaria ou motivaria tal exigéncia do TCU?

A resposta nos parece Obvia: a auséncia ou falha de planejamento,
a desidia ou a ma gestdo dos recursos disponiveis podem ser muitas vezes
entendidos como sendo intencional, com o intuito de se criar a chamada
“urgéncia fabricada”.

Ademais, é importante lembrar que o administrador publico (ou
quem age nessa condigdo ou qualidade) tem o dever de pautar sua conduta
também pelo PRINCIPIO DA EFICIENCIA, previsto no caput do art. 37 da
Constituicdo Federal de 1988.

Entretanto, renomados estudiosos do assunto, como Margal Justin
Filho e Jorge Ulisses lacoby Fernandes, por exemplo, ponderam que a
contratacdo emergencial (24, IV) é possivel ainda que a situa¢do adversa tenha
se originado, total ou parcialmente, da falta de planejamento, da desidia
administrativa ou da ma gestao dos recursos disponiveis, desde que o agente
que tenha dado causa a situagdo surgida seja punido.

Em sintese, e com a costumeira acuracia, defendem tais autores
que ndo seria admissivel sacrificar interesses protegidos pelo Estado em virtude
da desidia do administrador.
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A despeito da valida preocupacdo do TCU, ndo vejo como ndo aderir
ao entendimento dos abalizados doutrinadores aqui citados, tendo em vista a
necessidade de fazer prevalecer e assegurar a realizagdo dos interesses da
cqltc)eltivi;jade (principios da supremacia e da indisponibilidade do interesse
publico).

Ainda no que tange aos pressupostos da contratagdo emergencial,
entendo que dois outros aspectos devem ser verificados. Além de cumprir 0
disposto na Decisdo n® 347/1994 - Plenario, do TCU, observadas as ressalvas
doutrinarias acima, deve a Administracdo Publica:

a) determinar o prazo maximo para a execugao do objeto contratual, com
vistas a afastar o risco iminente detectado, ja que ndo se pode confundir
“urgéncia de contratar” com “urgéncia de executar o objeto contratual”;
b) verificar se esse prazo poderia ser cumprido se a licitagdo fosse
realizada.

Por fim, cabe observar que o tema aqui tratado apenas reforga a
importdncia do PLANEJAMENTO das contratagdes realizadas no ambito da
Administracdo Pulblica. A tendéncia de atuar “apagando incéndios” deve ser
banida da atividade administrativa, visto que constitui verdadeira afronta aos
principios e as normas que regem a conduta do administrador publico.

Por todo o exposto, cabe ressaltar que o Poder Executivo decretou a
situacdo de emergéncia, que da amparo a solicitagdo da Secretaria solicitante,
fato este que foge das qualificagdes deste parecerista, uma vez que o
administrador age no uso das suas atribuigoes legais, que acaba por amparar a
contratagdo pelo art. 24 IV da Lei 8666/93.

Porém, acima ainda do decreto municipal esta a decretagao de
estado de calamidade publica no ambito federal, que por sua vez afasta
qualquer divida a respeito do decreto municipal. E acrescenta-se ainda, que a
situacdo de combate e enfrentamento da pandemia do coronavirus tem
relevancia mundial, e com isso dispensa maiores comentarios e delongas sobre
este tema.

Contudo, com base nos documentos constante nos autos e por
solicitacdo do Sr. Secretaria de Saude, amparada pelo Decreto Municipal n®
033/2020, e cotacdo demonstrando o custo da aquisicdo, Autorizacdes da
Secretaria Municipal da Fazenda e parecer da divisao de contabilidade e
orcamento informando a existéncia de dotacdo orcamentdria que justifica a
viabilidade do ato, além de parecer da unidade de controle interno aprovando a
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contratagao, e acostado ainda, certidoes relativas as responsabilidades fiscais e
licencas dos orgaos competentes, mostra-se existéncia de amparo legal.

O art. 24, inc. 1V, da Lei n. 8.666/93, prevé a dispensa de licitagéo:

"IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para 0s
bens necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa
e para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no
prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogacao dos respectivos contratos;”.

Trata-se de Aquisigéo de Material de Protegdo e Seguranga Individual,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude, para uso dos
Servidores na frente de trabalho, considerando o alto risco de contagio e por
sua vez o uso do EPI, diminui os riscos e torna o ambiente de trabalho mais
sadio e propicia maior seguranga aos trabalhadores e usuarios do sistema de
saude.

No entanto oportuno é examinar o referido processo, além do ja
exposto tecendo as seguintes consideragoes.

De inicio, devemos ressaltar que, como regra, toda contratacdo
efetivada pela Administragdo Publica deve ser precedida de regular
procedimento licitatério, consoante o disposto no inciso XXI do art. 37 da
Constituicdo Federal. A contratacdo direta (mediante dispensa ou inexigibilidade
de licitacdo) é admitida apenas como excegao, nas hipdteses previstas em lei.

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serao contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes,
com clausulas que estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as
condicoes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitirda as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
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indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagbes.” (grifos
nossos)
A dispensa de licitacdo € uma dessas modalidades de contratagao
direta. O art. 24, da Lei n°, 8.666/93 elenca 0s possiveis casos de dispensa.

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratacdo
direta por dispensa de licitacdo no presente caso, mister restar comprovado
que a proposta ofertada é a mais vantajosa para a administragao.

Como em qualquer contratacdo direta, o preco ajustado deve ser
coerente com o mercado, devendo essa adequacdo restar comprovada nos
autos, eis que a validade da contratacdo também depende da razoabilidade do
preco a ser desembolsado pela Administracdo Pablica.

Por ora, esta Procuradoria n@o tem o conddo de verificar se o preco
apresentado estda compativel com os pregos praticados no mercado, sendo de
total incumbéncia e responsabilidade do Ordenador de Despesa, acautelar-se
para ndo haver superfaturamento, sob pena de responder solidariamente,
conforme dispde o0 § 29 do art. 25, da Lei 8.666/93, in verbis:

§ 29 Na hipotese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, se
comprovado superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano
causado a Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de
servicos e o agente puablico responsavel, sem prejuizo de outras
sancoes legais cabiveis. (negritamos).

Portanto uma vez observadas as providéncias assinaladas e se
abstendo, obviamente, da apreciagdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e
oportunidade.

Assim sendo, e observando 0s principios constitucionais da
Administragdo Publica e ndo havendo nenhuma irregularidade no processo
administrativo em tela.

Pelo exposto, opina-se pelo prosseguimento ga contratacgdo direta,
nas consideracoes supra e nos termos e fundamentps do art. 24, IV da Lei
8.666/94.

E o parecer.

Mirador-PR /1 Maio de 2020.

AVENIDA: GUAIRA N®. 153, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87 840- MIRADDR- PARANA
FONE/FAX (44) 3434 « 8000 - GNP - 75 475 442/0001-83 - Site: www mirador pr.gov br email: mirador@mirador pr gov br

e e i

0

”

[

-



PREFEITURA DE

MIRADOR

COMUNICADO INTERNO
Data: 13/05/2020

De: Gabinete do Prefeito
Para: Secretaria Municipal de Saude.

Assunto: Autorizacdo para Instauragao de
Processo Licitatério objetivando a
Aquisicdo de Material de Protecdao e
Seguranca Individual, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal
de Saude.

REINALDO PINHEIRO DA SILVA, Prefeito do Municipio de Mirador, Estado do Parana,
no uso das atribuicées que por Lei foram-lhe conferidas, de conformidade com os dispositivos da legislagéo
vigente e do PARECER TECNICO JURIDICO anexo, diante da necessidade e da existéncia de Recursos
Orgamentarios, AUTORIZO a contratagéo do objeto epigrafado.

Encaminhe-se a presente autorizagéo ao setor de licitagbes e contratos para a devida
autuacéo e instauracéo do competente processo administrativo e, por fim, DETERMINO:

a) que seja verificada a regularidade fiscal da Empresa, cujo valor proposto, seja o
mais viavel e/ou vantajosa & Administragao;

1 7

ﬁgﬁa Laise Barb# de Souza A “5“

Secretaria Municipal de Saude /
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SENA & LIM#A LTDA :
CNPJ/MF N2 17.507.751/0001-00
NIRE N2 4120797167-0
TECEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

OSVAIR DE SENA, brasileiro, solteiro, nascido na cidade de Nova
Londrina/PR em 14/01/1977, empresario, residente e domiciliado a
Rua Frei Caneca n° 322, Jd. Séo Jorge, CEP 87.710-450 em
Paranavai, Estado do Paran4, portador da Cédula de Identidade Civil
RG n° 7.683.519-5/SESP-PR e o CPF/MF n° 005.358.759-67 e
LARISSA DA CRUZ LIMA, brasileira, divorciada sob certidao de
Casamento com Averbacéao de Separagao sob Livro B — 032 Folha
058, Termo 007959 registrado ao Cartério de Registro Civil -
Comarca de Paranavai, empresaria, residente e domiciliada em
Paranavai, Estado do Parana & Rua Candido Berthier Fortes n°
1697, Jd. Maringd, CEP 87.709-080, portadora da CNH -
DETRAN/PR SOB REGISTRO 05119059653, da Cédula de
Identidade Civil RG n® 7.508.270-3/ SESP-PR e o CPF/MF n°
045.493.609-50, quadro de sécios que compde a empresa de direito

privadoc “SENA & LIMA LTDA., inscrita no CNPJ/MF n°
17.507.751/0001-00, com sede e foro a Rua Santa Catarina n°® 1420,
centro, CEP 86.010-470 em Londrina, Estado do Parana, com
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana, sob NIRE
n® 4120797167-0, por despacho em sessdo em 30/10/2014 e
primeira alteragao contratual sob n°® 20147390893 por despacho em
sessdo em 05/01/2015, resolvem por este instrumento alterar e
consolidar o seu contrato social primitivo de acordo com as clausulas
e condicdes seguintes:

)

CLAUSULA PRIMEIRA: O enderego passa por alteragéo da a Rua Santa Catarina
n° 193, sala 14, centro, CEP 86.010-470 em Londrina, Estado do Paranap ara

Avenida Rio Grande do Norte n° 1420, centro, CEP 87.701-020 em Paranavai,
Estado do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social passa por alteragdo de: coMERCIO VAREJISTA
DE BRINQUEDOS, ARTIGOS RECREATIVOS, ARTIGOS DE TAPEGARIA, CORTINAS, PERSIANAS, ARTIGOS DE
COLCHOES, TECIDOS, ARTIGOS DE ARMARINHOS DE CAMA, MESA E BANHO, INSTRUMENTOS MUSICAIS E
ACESSORIOS, TINTAS E MATERIAIS P/PINTURA, LIVROS, ARTIGOS DE PAPELARIA, ARTIGOS ESPORTIVOS,
BICICLETAS, TRICICLOS E SUAS PEGAS E ACESSORIOS, ARTIGOS DE CAGA, PESCA E CAMPING, COSMETICOS,
PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL, ARTIGOS DE VESTUARIO E ACESSORIOS, CALGADOS,
ARTIGOS DE VIAGEM, EQUIPAMENTOS P/ ESCRITORIO, INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS PROFISSIONAIS,
PECAS DE VESTUARIO, ARTIGOS DE VIAGENS, BOLSAS £ SEMELHANTES, COMERCIO ATACADISTA DE
TECIDOS, ROUPAS E ACESSORIOS P/USO PROFISSIONAL DE SEGURANGA DO TRABALHO Para

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/12/2019 16:34 SOB N° 20196787149.
PROTOCOLO: 196787149 DE 12/12/2019. CODIGO DE VERIFICAGCAO:
11905847079. NIRE: 41207971670.

O. SENA & CIA LTDA

Y_ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
JUNTA COMERCIAL SECRETARIO-GERAL
DO PARANA CURITIBA, 19/12/2019

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cdédigos de verificacdo
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SENA & LIMA LTDA A
CNPJ/MF N2 17.507.751/0001-00
NIRE N2 4120797167-0
TECEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS, ARTIGOS RECREATIVOS, ARTIGOS DE TAPEGARIA, CORTINAS,
PERSIANAS, ARTIGOS DE COLCHOES, TECIDOS, ARTIGOS DE ARMARINHOS DE CAMA, MESA E BANHO,
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS, TINTAS E MATERIAIS P/PINTURA, LIVROS, ARTIGOS DE PAPELARIA,
ARTIGOS ESPORTIVOS, BICICLETAS, TRICICLOS E SUAS PECAS E ACESSORIOS, ARTIGOS DE CACA, PESCAE
CAMPING, COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL, ARTIGOS DE VESTUARIO E
ACESSORIOS, CALGADOS, ARTIGOS DE VIAGEM, EQUIPAMENTOS P/ ESCRITORIO, INDUSTRIA E COMERCIO DE
ROUPAS PROFISSIONAIS, PECAS DE VESTUARIO, ARTIGOS DE VIAGENS, BOLSAS E SEMELHANTES,

COMERCIO ATACADISTA DE TECIDOS, ROUPAS E ACESSORIOS P/USO PROFISSIONAL DE SEGURANCA DO
TRABALHO.

COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAS PARA USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE
LABORATORIOS.

COMERGIO ATACADISTA DE PROTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA.
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS.

COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MEDICO-
HOSPITALAR, PARTE E PEGCAS.

CLAUSULA TERCEIRA: O nome empresarial passa por alteragdo de SENA & LIMA
LTDApara O.SENA & CIA LTDA.

CLAUSULA QUARTA: A socia LARISSA DA CRUZ LIMA, sai da sociedade no qual
transfere através de venda suas 10.000 (quotas) no valor de R$10.000,00 (dez mil
reais), conforme cheque da Caixa Econdmica Federal agéncia 0399, conta
01029663-4, nimero de cheque 900365, pago em 08 de outubro de 2019, quitado
pelo sécio OSVAIR DE SENA, j& qualificado como sécio administrador, chegando
ao total de 20.000(quotas) no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais).

Socias: Percentual: Quotas : Capital: (\
OSVAIR DE SENA 100,00% 20.000 R$20.000,00
Total: 100,00% 20.000 R$20.000,00 M

CLAUSULA QUINTA: A sicia LARISSA DA CRUZ LIMA, passa a dar total e geral

quitagao pelas quotas ora efetuadas. éf‘/

CLAUSULA SEXTA&: De acordo ao comando legal do art. 1.033, IV da Lei n®
10.406 de 2002, o quadro societdrio passa a ser observado, ou seja, composto
apenas pelo socio OSVAIR DE SENA, no qual passa dar total e geral quitagdo
pelas quotas ora efetuadas, respeitando o prazo limite de 180 (cento e oitenta)
dias, a ingresso de um novo sécio, para compor a sociedade Limitada.

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/12/2019 16:34 SOB N° 20196787149.
PROTOCOLO: 196787149 DE 12/12/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11905847079. NIRE: 41207971670.

O. SENA & CIA LTDA

' LEANDRO M)\chi RAYSEL BISCAIA
INTA COM SECRETARIO-GERAL
s Do pkgf,ggmt CURITIBA, 19/12/2019
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SENA & LIMA LTDA 3
CNPJ/MF N2 17.507.751/0001-00
NIRE N2 4120797167-0
TECEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: A VISTA DA MODIFICAGAO ORA AJUSTADA, CONSOLIDA-SE

0 CONTRATO SOCIAL, COM A SEGUINTE REDAGAO:

0. SENA & CI& LTDA

KIRE 0 4120797167-0
1

CNEJ/MF B9 17.507.751/0001-00
OSVAIR DE SENA, brasileiro, solteiro, nascido na cidade de Nova
Londrina/PR em 14/01/1977, empresério, residente e domiciliado a Rua Frei
Caneca n? 322, Jd. Séo Jorge, CEP 87.710-450 em Paranavai, Estado do Parang,
portador da Cédula de Identidade Civil RG n® 7.683.519-5/SESP-PR e o CPF/MF
n® 005.358.759-67, quadro de sdcio assim composto com base art. 1.033, IV da
Lei n® 10.406 de 2002, o quadro societdrio passa a ser observado, ou seja,
composto apenas pelo sdcio OSVAIR DE SENA, no qual passa dar total e geral
quitagdo pelas quotas ora efetuadas, respeitando o prazo limite de 180 (cento e
oitenta) dias, a ingresso de um novo sdcio, para compor a sociedade Limitada.

pelo a empresa de direito privado “O. SENA & CIA LTDA ., inscrita no
CNPJ/MF n® 17.507.751/0001-00, com sede e foro a Avenida Rio Grande do Norte
n? 1420, centro, CEP 87.701-020 em Paranavai, Estado do Parand, com contrato
social arquivado na Junta Comercial do Parand, sob NIRE n? 4120797167-0, por
despacho em sessdo em 30/10/2014, resolvem por este instrumento alterar e
consolidar o seu contrato social primitivo de acordo com as clédusulas e condigdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial “0. SENA &
CIA LTDA", b

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem a sua matriz na Avenida Rio Grande do
Norte n? 1420, centro, CEP 87.701-020 em Paranavai, Estado do Parana.

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto social da Matriz e filial é cOMERCIO VARENISTA DE é‘é
BRINQUEDOS, ARTIGOS RECREATIVOS, ARTIGOS DE TAPEGARIA, CORTINAS, PERSIANAS, ARTIGOS DE

COLCHOES, TECIDOS, ARTIGOS DE ARMARINHOS DE CAMA, MESA E BANHO, INSTRUMENTOS MUSICAIS E

ACESSORIOS, TINTAS E MATERIAIS P/PINTURA, LIVROS, ARTIGOS DE PAPELARIA, ARTIGOS ESPORTIVOS,

BICICLETAS, TRICICLOS E SUAS PEGAS E ACESSORIOS, ARTIGOS DE CAGA, PESCA E CAMPING, COSMETICOS,

PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL, ARTIGOS DE VESTUARIO E ACESSORIOS, CALGADOS,

ARTIGOS DE VIAGEM, EQUIPAMENTOS P/ ESCRITORIO, INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS PROFISSIONAIS,

PECAS DE VESTUARIO, ARTIGOS DE VIAGENS, BOLSAS E SEMELHANTES, COMERCIO ATACADISTA DE

TECIDOS, ROUPAS E ACESSORIOS P/USO PROFISSIONAL DE SEGURANGA DO TRABALHO.

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/12/2019 16:34 SOB N° 20196787149.
PROTOCOLO: 196787149 DE 12/12/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11905847079. NIRE: 41207971670.

O. SENA & CIA LTDA

' LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
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SENA & LIMA LTDA ¢
CNPJ/MF N2 17.507.751/0001-00
NIRE N® 4120797167-0
TECEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAS PARA USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE
LABORATORIOS.

COMERCIO ATACADISTA DE PROTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA.

COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS.

COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MEDICO-
HOSPITALAR, PARTE E PECAS.

CLAUSULA QUARTA: O capital social é de R$20.000,00 (vinte mil reais) dividido
em 20.000 quotas no valor de R$1,00 (um real), integralizada em moeda corrente
do pals, neste ato assim subscritas:

Sécias: Percentual: Quotas : Capital:
OSVAIR DE SENA 100,00% 20.000 R$20.000,00
Total: 100,00% 20.000 R$20.000,00

CLAUSULA QUINTA: Inicio da atividade é de 17/01/2013 e seu prazo é
indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas nem
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio a quem fica
assegurado, em igualdade de condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua
aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realiza a cesséo delas, a alteragéo
contratual pertinente. Art. 1.056, ant. 1.057, CC/2002

Paragrafo uUnico: Até 30(trinta) dias apds a deliberagdo social, terdo os
sécios preferéncia para participar do aumento, na proporgao das quotas que
sejam titulares.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integragdo do capital social.

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade cabera ao sécio OSVAIR DE

SENA, ao qual compete lsoladamente o usoda firma com poderes e
atribuigées autorizando o uso do no me empresarial, vedado no entanto em
atividades estranhas ao interesse social especialmente a prestagdo de avais,
endossos ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar imdveis ou méveis da sociedade sem
autorizacdo do outro sécio. art.997, VL; 1.013, 1.015, 1.064, CC/2002

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/12/2019 16:34 SOB N° 20196787149.
PROTOCOLO: 196787149 DE 12/12/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11905847079. NIRE: 41207971670.
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SENA & LIMA LTDA .
CNPJ/MF N2 17.507.751/0001-00
NIRE N2 4120797167-0
TECEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA NONA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador, prestara contas justificada de sua administracdo, procedendo a
elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou
perdas apurados. art.1.065, CC/2002

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social

os socios deliberardo sobre as contas e designagéo administradores, quando for o
€aso. arts. 1.071 e 1.072, § 2% e arl. 1.078, CC/2002

Paragrafo Primeiro: Os sécios comprometem-se a declarar por escrito,
ciéncia do local, data, hora e a ordem do dia para todas as convocagbes de

reunides, dispensando assim as formalidades do 3?2 do art. 1152 do Novo cédigo
Civil.

Paragrafo Segundo: Ficard dispensével qualquer reunido, se todos os
sécios decidirem por escrito sobre a matéria objeto dela.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A sociedade poderda a qualquer tempo, abrir ou
fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por
todos o0s socios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore, observadas as disposi¢cdes regularmente
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Declara(m) para os devidos fins e sob as penas
da Lei, como Microempresa e que a receita bruta anual da empresa ndo excedera, Ay
ao limite fixado conforme IN. 27, e no inciso | do art. 3° da Lei Complementar n® .
123 de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das

hip6teses de excluséo relacionadas no § 4° do art. 32 da mencionada lei.

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/12/2019 16:34 SOB N° 20196787149.
PROTOCOLO: 196787149 DE 12/12/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11905847079. NIRE: 41207971670.
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SENA & LIMA LTDA 6
CNPJ/MF N2 17.507.751/0001-00
NIRE N2 4120797167-0
TECEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Falecendo ou Interditado qualquer sécio, a
sociedade continuard suas atividades com os herdeiros sucessores e o incapaz,
devera estar de acordo com a legislagdo contabil vigente. Ndo sendo possivel ou
existindo interesse destes ou dos sdcios remanescentes, o valor de seus haveres
serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data
da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Primeiro: O mesmo procedimento sera adotado em outros

casos em que a sociedade se resolva em relagé@o a seu s6cio. art. 1.028 e art. 1.031,
€C/2002

Paragrafo Segundo: Apurados por balango os haveres do sécio falecido
serdo pagos em parcelas ou a melhor maneira que for acordada entre os sécios,
apés apresentada a sociedade autorizagdo judicial que permita formalizar-se
inteiramente a operagéo, inclusive, perante o registro do Comércio.

Paragrafo Terceiro: Ficam, entretanto, facultadas, mediante consenso
unanime entre os sécios e herdeiros, outras condiges de pagamento, desde que
néo afetem a situagdo econdmica — financeira da sociedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: O administrador, declara sob pena da Lei, de que
ndo estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos , ou por
crime falimentar de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou

contra a economia popular, conta o sistema financeiro nacional, contra normas de

defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé publica, ou a

propriedade. 1.011, § 14, cc/2002

| -
CLAUSUL#A DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro de Paranavai para o exercicio e o é‘/
cumprimento dos direitos o obrigagoes resultantes deste contrato.

&
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SENA & LIMA LTDA ¥
CNPJ/MF N2 17.507.751/0001-00
NIRE N2 4120797167-0
TECEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

E esta‘ndo 0s socios justos e contratados, assinam o presente instrumento em (01)
uma via de igual teor e forma, na presencga de 02(duas) testemunhas, obrigando —
se fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

ﬂ 2 TABELIORA"
DE MOTAS

: w2 TABELIH,
(700)(,(/»/\&, Qf/s( =@ 'mcsm

LARISSA DA CRUZ IEI)MA

Testemunhas:

Pirto

-9/SESP-PR
-019.091.628-06
- 040.586-/0-2

CPF/MF — 005.094.239-57
CRC/PR - 058.156/0-6 CRC/
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Reconhego por verdadeira a assinaturas de LARISSA DA CRUZ
LIMA (148684) ¢ OSVAIR DE SENA (10808). Dou fé.700C7™.
Paranaval, 26 de novembro de 2019. *

Mﬂhab Araujo Borgn-Esw
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: O. SENA & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.507.751/0001-00

Certidido n°: 10685832/2020

Expedigdo: 12/05/2020, as 10:23:55

Validade: 07/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéao.

Certifica-se que O. SENA & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 17.507.751/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacido Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br

Consulta Regularidade do Empregador

CAI A

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 17.507.751/0001-00
Razao Social: O SENA E CIA LTDA
Enderecgo: R PARA 749 SALA 07 / CENTRO / LONDRINA / PR / 86010-450

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/03/2020 a 15/07/2020

Certificagdo Nimero: 2020031805112803074634
Informagdo obtida em 12/05/2020 10:24:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: O. SENA & CIA LTDA
CNPJ: 17.507.751/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragé@o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:29:34 do dia 14/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/08/2020.

Cadigo de controle da certiddo: E2CE.0C27.9619.21C8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
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PREFEITURA DE

MIRADOR

TERMO DE RATIFICACIE\O
DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitagéo, destinados aos servigos de gestéo
do Poder Executivo de Mirador, Estado do Parana, em favor da empresa: O. SENA
& CIA. LTDA com cadastro CNPJ/MF: 17.507.751/0001-00, no valor total de R$
6.260,00 (seis mil duzentos e sessenta reais), com base no com base no art.24
Inciso 1V, da Lei Federal n.° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e Lei Municipal
N° 0433/2018 de 16/08/2018, de acordo com Pareceres Técnico e Juridico do
Poder Executivo, e tendo em vista os elementos que instruem o Processo de
Dispensa de Licitacdo n.° 017/2020.

Mirador/PR., 13/05/2020.

Reinaldo Pinheiro/da Silva
Prefeito Munici

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
FONE/FAX (44) 3434 — 8000 — CNPJ — 75.475.442/0001-93 — Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br
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PREFEITURA DE

MIRADOR

CERTIDAO

CERTIFICO, atendendo solicitagdo da Procuradoria Juridica desta
municipalidade que efetuei, nesta data, a afixagdo no quadro de avisos e
editais do Pago Municipal, o termo de ratificacdo inerente ao processo
administrativo _de dispensa de licitagdo n.° 017/2020, bem como o
encaminhei ao DOM e cadastrei-o junto ao Mural de Licitagées do TCE/PR.,
impondo assim, publicidade regulamentar.

Certifico e dou fé,

Mirador/PR, em 13/05/2020

Gleice Pereira dos Santos
Departamento de Licitagdes

AVENIDA: GUAIRA N°. 153, CAIXA POSTAL N°.01 — CEP: 87.840-000 — MIRADOR- PARANA
FONE/FAX (44) 3434 — 8000 — CNPJ — 75.475.442/0001-93 — Site: www.mirador.pr.gov.br email: mirador@mirador.pr.gov.br
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